- CACS - FUNDES DO MUNICIPIO DE ROLÂNDIA - PR

ATA02/2023
DATA: 11/04/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três (2023), às oito horas da

manhã, reuniram-se os membros do CACS-FUNDEB, nas dependências da Secretaria

Municipal de Educação de Rolândia, para reunião extraordinária em decorrência da falta

de quórum da reunião ordinária marcada para o dia vinte e um de março de dois mil e

vinte e três. Rafael Soares Folco, coordenador dos conselhos municipais, foi designado

para a lavratura desta ata. Tomando a palavra , a presidente, Rita de Cassia Lucio

Barbieri, deu boas vindas aos presentes. Colocando como pauta o quórum para

aprovação do regimento, horário das reuniões, e ressaltou a importância da participação

e atuação do conselho, lembrando que todos os segmentos possuem suplentes. Rita,

posteriormente, demonstrou o relatório de validação do SIOPE aos membros. Após,

deliberou-se sobre o regimento interno do conselho, sendo aprovado pelos presentes

sem qualquer ressalva . Em relação ao horário das reuniões abriu-se para votação e

deliberação, sendo sugerido os horários da manhã e tarde, os membros levantaram os

pontos positivos e negativos de cada horário e abriu-se a deliberação sendo decidido

pela maioria que serão feitas reuniões intercaladas, sendo um mês no período da manhã

e o seguinte a tarde; Em continuação, analisou-se o demonstrativo de transferências e

foi solicitado que sejam apresentados os demonstrativos de folha de pagamento para a

próxima reunião. Nada mais a constar, a presidente agradeceu a presença de todos, e

deu por encerrada a reunião. Eu, Rafael Soares Folco, lavrei esta ata, que lida e achada

conforme, vai devidamente assinada e datada.

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}